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Ar 2022. gada 1. janvāri slēgto alternatīvo ieguldījumu fondu ieguldītājiem būs iespēja neiekļaut savā
apliekamajā  bāzē ienākumu,  ko  būs  guvis  fonds,  pārdodot  tam piederoša uzņēmuma kapitāla  daļas
(“akcijas”). To paredz jaunākie Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma grozījumi, kas stājušies spēkā šā
gada  20.  aprīlī.  Šajā  rakstā  –  par  nosacījumiem  un  to  iespējamo  ietekmi  uz  fondu  ieguldījumu
atsavināšanas stratēģiju.

Uzņēmumi, kas savus finanšu līdzekļus ieguldījuši slēgtajos alternatīvo ieguldījumu fondos, ienākumu var
saņemt gan no dividendēm, ko saņēmis fonds no saviem uzņēmumiem, gan no akciju atsavināšanas
ienākuma, kad fonds izlemj pārdot savu ieguldījumu.

Piemērs

SIA X, kura maksā UIN Latvijā, iegādājusies slēgtā alternatīvo ieguldījumu fonda Q ieguldījumu apliecības
2017. gada februārī un saņem ienākumu no fonda 2021. gada aprīlī, kurš veidojies, fondam 2020. gadā
pārdodot 20% akcijas Lietuvā reģistrētā uzņēmumā W. 2022. gada martā SIA X saņem ienākumu no fonda
par papildu 30% akciju pārdošanu uzņēmumā W.

Atšķirība nodokļu piemērošanā izpaudīsies, kad SIA X izmaksās dividendes saviem dalībniekiem. 2022.
gadā, sadalot 2021. gada peļņu, SIA X iekļaus savā nodokļa bāzē arī ienākumu no fonda atsavinātajiem
20% akciju uzņēmumā W. Sadalot  2022.  gada peļņu dividendēs 2023.  gadā,  SIA X varēs samazināt
nodokļa  bāzē  iekļautās  dividendes  par  summu,  ko  tas  guvis  no  fonda  atsavinātajām 30% akcijām
uzņēmumā W.

Izpildāmie nosacījumi

Lai varētu piemērot šo izņēmumu, fondam būs jābūt tiešajam uzņēmuma W akciju īpašniekam vismaz 36
mēnešus pirms to atsavināšanas. Jāizpilda arī prasība SIA X būt fonda ieguldītājam vismaz 36 mēnešus šo
akciju turēšanas laikā.

Šie  nosacījumi  samazina  iespējas  fondam mainīt  pārdodamā uzņēmuma kapitāla  struktūru  īsi  pirms
pārdošanas,  piemēram,  kapitalizējot  aizdevumu  vai  konvertējot  obligācijas.  Tāpat  uzņēmumu
reorganizācija un sadalīšana pirms pārdošanas, lai nodrošinātu labākus darījuma noteikumus, būs īpaši
apsverama, jo reorganizācijas rezultātā izveidotā jaunā uzņēmuma akciju atsavināšanai šis atvieglojums
netiks piemērots.

Nosacījumi  neļauj  fondam  arī  izmantot  un  dibināt  vienu  pārvaldītājsabiedrību,  kas  tur  vairākus
ieguldījumus. Ja akciju atsavināšanu veiks fondam piederoša pārvaldītājsabiedrība, tad fonda ieguldītājam
šis atvieglojums nebūs piemērojams.

Nosacījumi noteikti palielina nepieciešamību fondiem izstrādāt sākotnējo ieguldījumu stratēģiju, paredzot
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iespējamo ieguldījuma pārdošanu vairākus gadus vēlāk.

Administratīvajā  ziņā  šī  atvieglojuma  piemērošana  fonda  ieguldītājam  būs  salīdzinoši  vienkārša  –
nepieciešams iegūt fonda pārvaldnieka (arī ārvalsts sabiedrības vai pārvaldnieka) izsniegtu apliecinājumu,
kurā norādīts fonda atsavināto akciju turēšanas periods, ieguldītāja līdzdalības fondā periods un ienākuma
apmērs, kas iegūts no akciju atsavināšanas.


